
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

   
  
 

 
 Copia 
 
 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.     13     DEL   19/01/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: CERTIFICAZIONI UNICHE REDDITI 2025 ADEMPIMENTI-IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DI ALMA S.P.A.-CIG: BA034C0C62. 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3 del 
D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028. Approvazione nota di 
aggiornamento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2025 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2026/2028;  
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25/06/2024 avente ad 
oggetto “Attribuzione di responsabilità di servizio al Sindaco – Determinazioni in merito”;  
 
Vista e richiamata l’offerta economica pervenuta via mail dalla società Alma S.p.a. – 
Servizi Enti Pubblici – con sede legale in Villanova Mondovì, Via Frabosa n. 9/b – C.F. e 
P.I. 00572290047 – ed acquisita agli atti con numero prot. 292 del 22/01/2025 che 
prevede per il servizio di: 
  
1.Predisporre le Certificazioni Uniche per le seguenti tipologie di reddito: 
- lavoratori dipendenti; 
- assimilati a lavoro dipendente (amministratori, co.co.co., cantieri di lavoro, LSU, 
borse di lavoro, borse di studio soggette ad Irpef, tirocini retribuiti e SCAU); 
- LSU/LPU/tirocini/borse di lavoro/percettori dell’assegno di inclusione impegnati in 
progetti utili alla collettività (PUC) NON retribuiti. 
- lavoratori autonomi (professionisti-esclusi i regimi forfetari e minimi); 
- redditi diversi (lavoratori occasionali); 

    C O M U N E   D I   F R O N T
             PROVINCIA  DI  TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- indennità di esproprio; 
- creditori pignoratizi.  
 
2. Predisporre apposito file telematico seguendo le specifiche tecniche e il tracciato 
ministeriale; 
 
3. Inviare telematicamente all’Agenzia delle Entrate, il file contenente i dati delle 
Certificazioni Uniche dei percipienti. 
 
4. Consegnare ai percipienti copia della Certificazione Unica per l’importo complessivo di 
euro € 81,00 iva esclusa; 
 
Considerato che tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC è stato 
acquisito il CIG: BA034C0C62; 
 
Visto il DURC on-line che risulta avere validità fino al 21/01/2026; 
 
Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio in oggetto risulta essere 
inferiore a € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. è possibile procedere all’affidamento diretto motivato adeguatamente; 
 
Dato atto che il suddetto servizio non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28/12/2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016); 
 
Rilevato che alla data di adozione della presente determinazione non risultano attive 
convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso CONSIP né presso la 
Centrale di Committenza Regionale; 
 
 
Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti pubblici e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro procedono all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 
del 26.10.2016 come aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145), ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni 
pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010 n.207; 

 
Visti:  
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 3/11/2016;  
 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il regolamento di contabilità;  
 l’articolo 184 del Decreto Legislativo 8.8.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il suddetto preventivo risulta meritevole di accettazione; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario assumere apposito impegno di spesa per l’imputazione 
della spesa relativa all’anno 2026; 
 
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, relativo alla regolarità tecnica e contabile, a seguito della 
sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla società Alma S.p.a. – Servizi Enti Pubblici – con sede legale in 
Villanova Mondovì, Via Frabosa n. 9/b – C.F. e P.I. 00572290047 - il servizio di 
correzione manuale degli archivi e rigenerazione della “Certificazione Unica” 
nonché la regolarizzazione INPS per un totale di € 81,00 (iva eslcusa) (CIG: 
BA034C0C62) 

 
2. l’affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 98,82 (di cui euro 81,00 a titolo di 
imponibile ed euro 17,82 a titolo di IVA 22%) sul codice bilancio 01.02.1.103. 
Capitolo 800.6.4 CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE EDIFICI - ALTRI SERVIZI 
– del bilancio di previsione 2026-2028 - anno 2026, avente esigibilità della spesa 
entro il 31/12/2026; 

 
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 2 lettera b) e art. 21 della Legge 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199/1971. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PERINO Andrea 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
======================================================================= 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 30/01/2026 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                          F.to   Dott. Curcio Filadelfo 
 
 

                   ============================== 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
 


